ogółu¹⁵.

Zgłoszona przez Bebutowa propozycja założenia klubu, który miał być swego rodzaju alternatywą dla polskich instytucji, zyskała wsparcie namiestnika Królestwa Polskiego Michaiła Gorczakowa (Mihail Gorčakov). W liście skierowanym 11/23 listopada 1859 r. do ministra wojny Nikołaja Onufrijewicza Suchozaneta (Nikolaj Onufrievič Suhozanet) poinformował on o inicjatywie księcia Bebutowa, prosząc równocześnie o wyrażenie zgody na utworzenie w Warszawie Towarzystwa dla Wojskowych. Dodatkowo prosił o wygospodarowanie z funduszy armii stałego subsydium na działalność klubu w wysokości tysiąca rubli rocznie.

W celu uchylecia tego zakazu, jak przypominał namiestnik, Ministerstwo Wojny musiało wydać specjalne pozwolenie¹⁶.

Podjęte przez Gorczakowa starania i zgłoszone propozycje stosunkowo szybko weszły w stadium realizacji. Miesiąc po przesłanej do Ministerstwa Wojny prośbie otrzymał on wydaną 14/26 grudnia 1859 r. przez cara Aleksandra II zgodę na utworzenie w Warszawie Towarzystwa dla Wojskowych i wydzielenie na jego potrzeby tysiąca rubli rocznie. Kilka dni później Suchozanet w piśmie z 22 grudnia 1859 r. / 3 stycznia 1860 r. nakazał naczelnemu dowódcy 1 Armii przygotowanie odpowiedniego regulaminu klubu, podpowiadając równocześnie, że za wzorzec statutu

Do pierwszego, wybranego 7 marca 1860 r., składu starszyny klubu weszli wszyscy członkowie komisji opracowującej statut, a ponadto: generał lejtnant i prezes Warszawskich Teatrów Rządowych Ignacy Abramowicz

¹⁷ Kronsztadzki Klub Morski (Kronštadtskoe Morskoe Sobranie) założony 6/18 lutego 1802 r. był pierwszym w Rosji klubem wojskowym skupiającym oficerów Floty Bałtyckiej. W 1858 r. klub został przekształcony w Morski Klub Oficerski (Morskoe Oficerskoe Sobranie). Zasady funkcjonowania klubu określał regulamin z 6/18 lutego 1835 r., a następnie tymczasowe przepisy z 1/13 grudnia 1858 r., zamienione w 1862 r. na przepisy stałe. Szerzej na ten temat: *Кронштадтское морское собрание. Правила Кронштадтского морского собрания: [Утв. 1 дек. 1858 г.]*, Кронштадт 1858; *Кронштадтское морское собрание. 1802-1902 гг.*, Санкт-Петербург 1902.

Pełnił on nie tylko urząd prezesa Warszawskich Teatrów Rządowych (1842–1862), ale także oberpolicmajstra Warszawy (1861–1862) oraz zarządcy cesarskich pałaców w Królestwie Polskim (1839–1869), w tym pałacu w Łazienkach i Belwederu (1855–1866). Wykorzystując swoją pozycję, zaproponował, aby pierwsze walne zebranie odbyło się 13/25 marca 1860 r. w jednym z pomieszczeń teatrów rządowych. Obawa przed oskarżeniami o nadużywanie kompetencji oraz wykorzystywanie pomieszczeń teatralnych do nieregulaminowych celów ograniczyła gest Abramowicza do użyczenia lokalu tylko na jednodniowe posiedzenie. Zwołane w następnym dniu kolejne zebranie, już w węższym gronie, które uznać można za pierwsze posiedzenie starszyny klubu, odbyło się w prywatnym mieszkaniu księcia Bebutowa²⁷.

Podjęte w czasie zebrania inauguracyjnego, jak też zebrania walnego oraz posiedzenia starszyny decyzje pozwoliły na ukonstytuowanie się władz i struktur klubu, który oficjalnie otworzono 1/13 czerwca 1860 r. Przesłany dwa miesiące później 3/15 sierpnia do ministra wojny drukowany egzemplarz ustawy, „sporządzony – według zapewnień namiestnika Górczakowa – na wzór Kronsztadzkiego Klubu Morskiego”, zyskał akceptację cara Aleksandra II. Władca oficjalnie zatwierdził ustawę klubu 21 sierpnia / 2 września 1860 r. Ze względu na skład narodowościowy członków została ona także przetłumaczona na język polski i wydana w drukarni Samuela Orgelbranda²⁸.

Wraz z otrzymaniem subsydium na działalność klubu oraz wpływaniem pierwszych opłat członkowskich rozwiązano, przynajmniej na krótki okres, problem lokalizacji.

reformy administracyjnej Królestwa Polskiego³⁶.

³² „Русское собрание в Варшаве”, k. 27–28.

³³ *Варшавское русское собрание*, Warszawa 1863, s. 1–42.

³⁴ Zob. przyp. 7.

³⁵ J.K. Targowski, *Komitet Urządzający i jego ludzie*, PH 34, 1937–1938, 1, s. 156–197.

³⁶ Po reformie administracyjnej w Królestwie Polskim z 19/31 grudnia 1866 r. zwiększono liczbę guberni z 5 do 10, a powiatów z 39 do 85. Szerzej na temat

Do klubu wstępowali nie tylko związani z Komitetem Urządającym wpływowi rosyjscy dygnitarze i wysocy urzędnicy, ale także ściągnięci z Cesarstwa przez Komitet przedstawiciele nowej fali czynowników, zachęconych w 1867 r.

W pierwszej połowie lat sześćdziesiątych XIX w. klub dwukrotnie zmienił lokalizację. Po rocznym pobycie na ulicy Senatorskiej przez kolejne cztery lata wynajmował pomieszczenia na Krakowskim Przedmieściu 40, w kamienicy będącej własnością Józefa Oranowskiego⁴¹. Za dzierżawę, która trwała do 1/13 września 1865 r., właścicielowi płacono 2 tys. rubli rocznie. Po tym czasie klub przeniósł się na Nowy Świat 65⁴².

Drugą zmianę lokalizacji wymusiła wzrastająca liczba członków oraz ograniczone możliwości kamienicy Oranowskiego, która, jak twierdzono, „była za ciasna i pozbawiona odpowiednich wygód”. Nie bez znaczenia pozostawały także dość wysokie koszty wynajmu. Pożądanym przez klub rozwiązaniem było przejście na korzystnych warunkach gmachu rządowego, o co też usilnie od dłuższego czasu zabiegała starszyzna. Starania okazały się skuteczne dopiero po osobistym wstawiennictwie namiestnika hr. Berga, który „doceniał działalność Klubu” i troszczył się o jego los. W tej sprawie wystosował on 9/21 marca 1865 r. pismo do ministra wojny, w którym informował Dmitrija Milutina (Dmitrij Milûtin), że:

Rosjanie od dawna zabiegają o pozyskanie stałego miejsca lokalizacji dla klubu, do którego mogliby się schodzić, [–] aby wzmocnić w tym towarzystwie poczucie rosyjskiej narodowości w trudnych dla nich warunkach życia i [wrogim – S.W.] polskim otoczeniu.

Wyrażone przez Berga sugestie zyskały akceptację ministra wojny, co było o tyle łatwe, że ostatni namiestnik Królestwa Polskiego, pogromca powstania styczniowego, cieszył się w kręgach centralnych władz rosyjskich dużym autorytetem, a u cara Aleksandra II posiadał spory kapitał zaufania. Milutin zgłoszoną przez Berga prośbę niezwłocznie przedstawił w oddzielnym raporcie władcy Rosji, który 14/26 marca 1865 r. wyraził zgodę, aby za nowe, stałe miejsce działalności klubu obrać część pomieszczeń w pałacu Zamoyskiego. Car przychylił się także do wniosku Berga o przyznanie klubowi 25 tys. rubli na potrzeby remontowe. Dwa dni później (16/28 marca) namiestnik Królestwa otrzymał z Ministerstwa Wojny list informujący o uzyskanych zgodach, co umożliwiło rozpoczęcie prac remontowych. Polegały one głównie na urządzeniu głównej sali klubu, przebudowie niektórych pomieszczeń, wystrojeniu sal balowej,

⁴³ „Русское собрание в Варшаве”, k. 31–33.

⁴⁴ Ibidem, k. 33.

bilardowej, kręgielni oraz wybudowaniu werandy. Prace zakończono pod koniec lata i do odświeżonego pałacu Zamoyskiego klub przeprowadził się ostatecznie 6/18 września 1865 r.

Przez pół wieku, czyli do końca działalności, Klub Ruski w Warszawie nie zmienił już lokalizacji. W trakcie I wojny światowej, po ewakuacji w maju 1915 r. Rosjan z Warszawy i być może częściowym wywiezieniu wyposażenia oraz biblioteki klubu w głąb Rosji, w jego dawnych pomieszczeniach ulokowało się, jakże zbieżne w charakterze, Niemieckie Stowarzyszenie Oficerów (1915–1918).

Kilkanaście dni później „cudownie ocalałego” cara członkowie klubu osobiście powitali w swoim gmachu, kiedy to w drodze powrotnej z Paryża na kilka dni zatrzymał się w Warszawie.

W jubileuszowym opracowaniu dziejów stowarzyszenia, podnosząc znaczenie tego wydarzenia, przypomniano, że 9/21 czerwca 1867 r. Klub Ruski zorganizował z okazji przyjazdu cara Aleksandra II do Warszawy specjalny bal, na potrzeby którego „urządzono dodatkową, bardzo efektowną salę wystrojoną kwiatami i egzotycznymi roślinami”. Do iluminowanego gmachu Klubu Ruskiego sproszono 514 gości, z których 96 reprezentowało polskich mieszkańców Warszawy oraz polską arystokrację.

⁷² *Dział nieurzędowy. Warszawa. Dnia 10 (22) czerwca*, „Dziennik Warszawski” 1867, 136, s. 1263; *Телеграфические известия. Бал*, „Варшавский Дневник” 11/23 VI 1867, 126, s. 510–511.

święta i wydarzenia w Rosji znajdują tu swój oddźwięk”. Dla potwierdzenia przypominano, że z okazji odsłonięcia w Moskwie 4/16 czerwca 1870 r. pomnika Aleksandra Puszkina (Aleksandr Puškin) „Klub Ruski dołączył do tych uroczystości, organizując wieczór w całości poświęcony Puszkiniowi”, w połowie lat siedemdziesiątych na wieść o ucisku Słowian bałkańskich przez Turków z klubu płynęły ofiary pieniężne na rzecz ciemiężonych, kiedy wybuchła wojna rosyjsko-turecka „członkowie Klubu Ruskiego, odstępując od zabaw, uciech i tańców, wspierali rannych żołnierzy”, w 1878 r.

W statucie przypomniano natomiast, że:

⁷⁵ Korespondencje „Gazety Narodowej”. Warszawa dnia 7 listopada [1883], „Gazeta Narodowa” 1883, 257.

⁷⁶ *Królestwo Polskie*, „Czas” 1872, 62.

⁷⁷ Artykuł 46 ustawy Klubu Ruskiego zatwierdzonej przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 5/17 sierpnia 1871 r. głosił: „Gry komercyjne w karty dozwolone są w klubie. Karty do gier drukuje klub. Opłata za stół z dwiema świecami i dwiema taliami kart jest określana według stawek, za dostawienie dodatkowo 2 świeczek płaci się 20 kopiejek. Do każdej nowej gry podaje się nową talię kart”.

Zamierzał to uczynić, wygłaszając w klubie buńczuczne przemówienie *à la Skobieliw*, w którym jednoznacznie kreował się na jednego z głównych po śmierci „białego generała”⁸⁶ orędowników i gwarantów obrony zachodnich granic Cesarstwa Rosyjskiego przed germańskimi zakusami militarnymi.

udał się na zagraniczny urlop. Wyjazd do Francji zamiast przysłużyć się rozładowaniu napięcia przyniósł odwrotny skutek. Kilka tygodni później 5/17 marca 1882 r., zatrzymując się w Paryżu, Skobieliw przyjął w wynajmowanym przez siebie domu delegację serbskich studentów, którzy skierowali do niego dziękczynny adres za wyzwolenie Bałkanów od tureckiego jarzma, a przy okazji także za petersburską przemowę.